北京大兴国际机场临空经济区（廊坊）
关于 2024年政府预算草案编制情况的说明

按照要求，现将 2024 年廊坊临空经济区政府预算草案报告

如下，请予审议：

一、指导思想及原则

（一）指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

落实习近平总书记重要指示精神，坚持稳中求进工作总基调，

立足新发展阶段，全面贯彻新发展理念，构建新发展格局，推

动高质量发展，牢牢把握“经济要稳住、发展要安全”的要

求，严禁开展“新形象工程”、“半拉子工程”、“面子工

程”、“政绩工程”，要坚持以人民为中心的发展思想，根据

我区经济发展现状和财力水平，走高质量发展思想，坚决反对

贪大求洋、盲目蛮干、铺张浪费、劳民伤财。要全面落实积极

的财政政策，深化预算管理制度改革，加强财政资源统筹，优

化财政支出结构，强化财政资金管理，防范化解财政风险，解

放思想、奋发进取，为高质量建设临空经济区提供财政支撑。

（二）编制原则

——深化改革。全面贯彻国家和省、市改革要求，加快建

立现代财税体制，进一步深化预算管理制度改革，创新预算管

理机制，完善标准科学、规范透明、约束有力的预算制度，提

高财政资源使用效率，提升财政政策实施效果。加强预算收支

管理，强化信息技术支撑，深化信息公开共享，提高预算规范

化、科学化、标准化管理水平。

——强化统筹。加大政府预算统筹力度，将本级收入、上

级补助、调入资金、政府债务收入，以及清理盘活的存量资金

资产等全部纳入政府预算范围。依法依规将各类预算拨款收

入、预算拨款结转和其他收入全部纳入部门或单位预算，未纳

入预算的收入不得安排支出。强化存量资源统筹使用，盘活财

政存量资金，完善结余资金收回使用机制，强化资产配置与资

产使用、处置的统筹管理。

——优化结构。坚持统筹兼顾、突出重点，加大支出结构

优化调整力度，全力保障重点领域支出和刚性支出，合理保障

维持部门正常运转和履职的必需支出。坚持量入为出，有保有

压，区分支出事项的轻重缓急，合理确定保障重点和保障顺

序，运用零基预算理念，打破支出固化僵化格局。优化资金投

向，改进投入方式，全面提升财政资源配置效率。不折不扣落

实政府过紧日子要求，厉行节约办一切事业。

——讲求绩效。坚持“花钱必问效，无效必追责”。进一

步树牢绩效意识，持续优化全方位、全过程、全覆盖的预算绩

效管理体系，推动绩效管理提质增效。将预算绩效管理与预算

评审进行有机融合，切实提高预算编制效率和质量。按规定开

展事前绩效评估，科学设定绩效目标，强化绩效运行监控，加

快推进整体绩效评价，加强重点绩效评价，加大评价结果应用

力度，提高资金使用效益。

——防范风险。立足全区，着眼大局，统筹发展和安全，

统筹考虑财力和支出平衡。涉及增加财政支出的重大政策、重

大政府投资项目，要按规定进行财政承受能力评估，未通过评

估的不得安排预算。坚持量力而行、尽力而为，合理确定保障

范围和政策力度，确保支出政策可持续。妥善处置和化解隐性

债务风险，重点保障专项债券还本付息。

——依法理财。全面落实预算法及其实施条例等法律法规

以及国家和我省各项政策要求，规范理财行为。按照“谁使

用、谁负责”的原则，落实部门预算管理主体责任。发挥监督

协同效应，构建日常监督和专项监督协调配合的监督机制，对

发现问题严格依纪依法依规做出处理，切实维护财经秩序。

（1）区级收入安排 140800 万元，其中：税收收入安排

80800 万元，非税收入安排 60000

二、一般公共预算支出安排的内容和重点

（一）一般公共预算收支平衡情况

1.一般公共预算收入情况

区级一般公共预算总收入安排 190589 万元，主要包

括：

万元；

（2）上级转移支付收入23270 万元，其中一般债券75万元，

（3）动用预算稳定调节基金 24288万元；

（4）上年结转 2231 万元。

2.一般公共预算支出情况

区级一般公共预算总支出安排 190589万元，主要包

专项转移支付 23195万元；

括：

落实临空经济区薪酬制度改革，足额保障人员类支出 2100

万元。根据临空经济区机构设置特点及工作任务，安排公用经

费 815

（2）上解支出安排 680万元；

（3）上年结转安排支出 2231 万元。

（二）重点支出安排情况

1.

（1）区级安排支出 187678万元，其中：区级当年财力安

排支出 164408 万元，上级提前下达转移支付资金安排支出

23270万元；

有力保障机关运行

万元。

2.加快临空消防建设

为满足临空区消防工作需要，优先安排消防车及消防装备

器材购置费用 7001 万元，用于保障第一、第二消防站车辆购

置、消防装备购置。

3.提升城市排水防涝能力

为满足临空经济区排水需求，减少城市内涝的发生、提高

城市的防洪能力。安排国债城市排水防涝能力提升资金共计

28516.24 万元，其中：中央特别国债 22629 万元，省级补助资

金 565.72 万元，本级配套资金 5321.52 万元。

4.建设世界一流综保区

强化京冀协调联动，充分发挥区港一体、京冀共建的优

势，全面发挥综保区带动区域发展的引擎作用，安排北京大兴

国际机场综合保税区整体运营资金 5667.77 万元，推动打造共

商共建、共治共享的世界一流综合保税区。

5.打造宜居生活环境

为提升城市综合竞争力，改善城市居民生活环境，擦亮城

市名片、区域内环境卫生质量达到“洁净城市”标准，安排市

政环卫经费 5079.25 万元，从而提升域内居民生活满意度。

6.河北临空集团注册资本金及结算资金

为提高河北临空集团信用评级和融资能力，进而推动经济

发展，安排临空集团注册资本金 30000 万元，预结算资金

45000 万元。

三、政府性基金预算编制情况

2024 年全区政府性基金收入安排 312710 万元，其中国有

土地使用权出让收入 260427 万元、国有土地收益基金收入

16500 万元，农业土地开发资金收入 500 万元，城市基础设施

配套费收入 4000 万元，上年结转 31283 万元。政府性基金支出

安排 229124 万元，上解支出安排 52303 万元，上年结转支出

31283 万元。主要内容是：

一是安排土地成本性支出 130487 万元。其中，安排征地还

迁补偿及补助被征地农民资金 126319.43 万元，土地出让业务

支出 4167.57 万元。

二是安排其他土地支出 10000 万元。其中，安排临空集团

补助资金 10000 万元。

三是农业土地开发资金支出 500 万元。

四是偿还政府专项债务支出 84137 万元。安排 2024 年地方

政府专项债券付息资金 32852 万元，安排 2022 年地方政府专项

债券付息资金 37285 万元，安排 2024 年新增政府专项债券付息

资金 13000 万元，2024 年地方政府新增专项债券发行费 1000 万

元。

六是上解支出 52303 万元。安排偿还 150 亿专项债券利息

五是城市建设维护支出 4000 万元。其中，安排城市基础设

施维护 2264.1 6 万元，基础设施配套 1389.23 万元，市政道路

电费 347 万元。

及手续费。